

|                                                                                                                                                                      | EJERCICIO<br>ACTUAL | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|--------------|
| INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS                                                                                                                                          |                     |                       |              |
| INGRESOS DE GESTIÓN                                                                                                                                                  |                     |                       | EA-1         |
| IMPUESTOS                                                                                                                                                            | 528,311.00          | 609,396.00            |              |
| IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO                                                                                                                                        | 528,311.00          | 570,618.00            |              |
| ACCESORIOS DE IMPUESTOS                                                                                                                                              | 0.00                | 38,778.00             |              |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS                                                                                                                                            | 0.00                | 700.00                |              |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS                                                                                                                         | 0.00                | 700.00                |              |
| DERECHOS                                                                                                                                                             | 160,881.00          | 167,653.26            |              |
| DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO                                                                                | 2,000.00            | 3,750.00              |              |
| DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS                                                                                                                                 | 86,537.00           | 89,199.50             |              |
| OTROS DERECHOS                                                                                                                                                       | 72,344.00           | 74,703.76             |              |
| APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE                                                                                                                                   | 0.00                | 500.00                |              |
| MULTAS                                                                                                                                                               | 0.00                | 500.00                |              |
| INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES                                                          | 0.00                | 4,997.86              |              |
| PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO                                                                                                                                     |                     |                       |              |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES |                     | 4,997.86              |              |
| PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO                                                                                                                                     |                     |                       |              |
| Total de Ingresos de Gestión                                                                                                                                         | 689,192.00          | 783,247.12            |              |
| PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                                                                                |                     |                       | EA-1         |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES                                                                                                                                       | 43,690,148.11       | 51,191,673.46         |              |
| PARTICIPACIONES                                                                                                                                                      | 21,081,300.11       | 24,017,444.46         |              |
| APORTACIONES                                                                                                                                                         | 22,608,848.00       | 27,174,229.00         |              |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                                                                                                               | 0.00                | 200,000.00            |              |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES                                                                                                                                             | 0.00                | 200,000.00            |              |
| Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas                                                                       | 43,690,148.11       | 51,391,673.46         |              |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS                                                                                                                                          |                     |                       | EA-2         |
| INGRESOS FINANCIEROS                                                                                                                                                 | 1,590.92            | 2,335.25              |              |
| INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS                                                                                                                | 1,590.92            | 2,335.25              |              |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS                                                                                                                                   | 834,771.06          | 677,817.75            |              |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS                                                                                                                                   | 834,771.06          | 677,817.75            |              |
| Total de Otros Ingresos y Beneficios                                                                                                                                 | 836,361.98          | 680,153.00            |              |
| TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS                                                                                                                                    | 45,215,702.09       | 52,855,073.58         |              |
| GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS                                                                                                                                              |                     |                       |              |
| GASTOS DE FUNCIONAMIENTO                                                                                                                                             |                     |                       | EA-3         |
| SERVICIOS PERSONALES                                                                                                                                                 | 9,767,691.84        | 12,599,337.42         |              |

ELABORÓ

AUTORIZÓ

WUELSER BOTEQ VILLATORO  
TESORERO MUNICIPAL

LUIS SALGADO CERVANTES  
PRESIDENTE MUNICIPAL

**MUNICIPIO DE METAPA, CHIAPAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL : 01/01/2025 AL 30/09/2025**

EA  
 Fecha: 16/10/2025  
 Pág. 2 de 3

|                                                                           | EJERCICIO<br>ACTUAL  | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|
| <b>REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE</b>                  |                      |                       |              |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE                         | 8,682,223.33         | 9,990,010.28          |              |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO                        | 152,653.32           | 0.00                  |              |
| REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES                                   | 932,815.19           | 2,609,327.14          |              |
| <b>MATERIALES Y SUMINISTROS</b>                                           | <b>1,829,719.98</b>  | <b>3,438,308.95</b>   |              |
| MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES | 433,324.20           | 335,938.66            |              |
| ALIMENTOS Y UTENSILIOS                                                    | 83,518.19            | 190,366.86            |              |
| MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN             | 0.00                 | 137,500.00            |              |
| MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN                       | 321,489.24           | 10,386.55             |              |
| PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO                        | 13,873.60            | 723,714.59            |              |
| COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS                                      | 296,235.00           | 561,731.92            |              |
| VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS          | 265,971.30           | 1,070,514.78          |              |
| HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES                            | 415,308.45           | 408,155.59            |              |
| <b>SERVICIOS GENERALES</b>                                                | <b>5,224,770.60</b>  | <b>10,799,495.22</b>  |              |
| SERVICIOS BÁSICOS                                                         | 1,454,660.97         | 1,824,554.89          |              |
| SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO                                                | 485,545.40           | 753,169.31            |              |
| SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS          | 50,382.00            | 2,390,017.32          |              |
| SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES                            | 56,191.78            | 77,732.61             |              |
| SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN.       | 431,067.28           | 863,346.08            |              |
| SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD                             | 56,471.93            | 62,466.90             |              |
| SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS                                          | 659,691.67           | 1,057,357.25          |              |
| SERVICIOS OFICIALES                                                       | 1,702,749.11         | 2,685,366.60          |              |
| OTROS SERVICIOS GENERALES                                                 | 328,010.46           | 1,085,484.26          |              |
| <b>BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES</b>                            | <b>85,883.53</b>     | <b>84,092.95</b>      |              |
| MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN                                     | 59,841.53            | 63,752.95             |              |
| MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO                              | 12,760.00            | 0.00                  |              |
| MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS                                  | 13,282.00            | 15,120.00             |              |
| ACTIVOS INTANGIBLES                                                       | 0.00                 | 5,220.00              |              |
| <b>Total de Gastos de Funcionamiento</b>                                  | <b>16,908,065.95</b> | <b>26,921,234.54</b>  |              |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>             |                      |                       | EA-3         |
| <b>TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO</b>           | <b>0.00</b>          | <b>2,616,994.08</b>   |              |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO                                 | 0.00                 | 2,616,994.08          |              |
| <b>AYUDAS SOCIALES</b>                                                    | <b>2,233,297.14</b>  | <b>161,458.28</b>     |              |
| AYUDAS SOCIALES A PERSONAS                                                | 244,540.32           | 158,780.38            |              |
| AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES                                           | 1,988,756.82         | 2,677.90              |              |

ELABORÓ

AUTORIZÓ

\_\_\_\_\_  
 WUELSER BOTE0 VILLATORO  
 TESORERO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 LUIS SALGADO CERVANTES  
 PRESIDENTE MUNICIPAL

|                                                                                 | EJERCICIO<br>ACTUAL | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|--------------|
| <b>TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNO</b>                                 |                     |                       |              |
| <b>Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>          | 2,233,297.14        | 2,778,452.36          |              |
| <b>OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS</b>                                  |                     |                       | EA-3         |
| <b>ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES</b> | 0.00                | 274,309.11            |              |
| DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES                                                | 0.00                | 20,862.53             |              |
| DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES                                                  | 0.00                | 190,174.79            |              |
| DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y DETERIORO                     | 0.00                | 63,271.79             |              |
| <b>Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>                         | 0.00                | 274,309.11            |              |
| <b>INVERSIÓN PÚBLICA</b>                                                        |                     |                       | EA-3         |
| <b>INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE</b>                                       | 8,656,398.25        | 24,118,605.35         |              |
| CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE                                         | 8,656,398.25        | 24,118,605.35         |              |
| <b>Total de Inversión Pública</b>                                               |                     |                       |              |
| <b>TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS</b>                                            | 27,797,761.34       | 54,092,601.36         |              |
| <b>AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO</b>                                    | 17,417,940.75       | -1,237,527.78         |              |

*“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”*

ELABORÓ

AUTORIZÓ

WUELSER BOTEQ VILLATORO

TESORERO MUNICIPAL

LUIS SALGADO CERVANTES

PRESIDENTE MUNICIPAL